
 

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N. 86  C.E. del 24/09/2025 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di settembre alle ore 15:00 si è riunito in 

presenza presso la sede consortile sita in Viale delle Idrovore di Fiumicino n. 304 - Focene e in modalità 

telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di regolare 

convocazione del Presidente con nota prot. 13988 del 17/09/2025 per discutere e deliberare sul seguente: 

 

ORDINE DEL GIORNO 

Omissis 

 

10) PNRR – M2C4 I.2.1b - OCDPC 558/2018 – EVENTI EMERGENZIALI DEL 29 E 30 OTTOBRE 

2018. MODALITÀ DI PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON GLI 

STANZIAMENTI DISPOSTI A VALERE SUL FONDO PER LE EMERGENZE NAZIONALI, IN 

ADEMPIMENTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 2 COMMA 7, DELLA OCDPC 850/2022. 

ACCORDI DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI – LAVORI DI 

RIPARAZIONE DANNI A SEGUITO DEGLI INTERVENTI METEOROLOGICI AGLI IMPIANTI 

IDROVORI CAMPO SELVA, CAMPO JEMINI, LA FOSSA E TOR SAN LORENZO. 

CUP: F57H21000880001 – CIG: B453EAB3FF. 

APPROVAZIONE 1° SAL NEI CONFRONTI DELL’APPALTATORE E LIQUIDAZIONE FATTURA 

 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 FERRAZZA AURELIO   V. Presidente  

 TIOZZO STEFANO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  
 

E’ presente il Direttore Generale del Consorzio 

RENNA ANDREA 

 

E’ presente il Direttore Amministrativo 

CAVALLETTO PAOLA 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

BURLA PAOLO 

 

Assenti giustificati: 

/ 



 

Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

SACCHETTI NICCOLO’ 

 

Segretario: 

CAVALLETTO PAOLA 

 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, dichiara 

aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la semplificazione, 

la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul BURL 

n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a termini dell’art. 

11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del Consiglio 

di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale è stato eletto il 

Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/03/2025 con la quale sono stati eletti i 

Consiglieri Aurelio Ferrazza e Stefano Tiozzo, Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 06/03/2025 con la quale sono stati eletti i 

Consiglieri Claudio Destro e Alessandro Serafini membri del Comitato Esecutivo del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTO il Regolamento Regionale 22 aprile 2020, n. 11 avente per oggetto: Disciplina delle modalità di 

rendicontazione delle spese delle procedure di istruttoria della documentazione tecnico-amministrativa e 

contabile, dei termini e delle modalità per l’invio della documentazione, nonché dei criteri di conservazione 

della stessa ai sensi del comma 1.2 dell’articolo 6 della legge regionale 26 giugno 1980, n. 88 e s.m.i, così 

come modificato dal Regolamento Regionale 29 gennaio 2021 n. 2; 

CONSIDERATO che è interesse dell’intestato Consorzio di Bonifica poter disporre di un nuovo e moderno 

parco progetti, che riguardi in particolar modo la tutela e lo stoccaggio della risorsa idrica a servizio dei 

sistemi pubblici di irrigazione in gestione al Consorzio medesimo; 

Determinazione 27 febbraio 2022, n. G02093 

DATO ATTO che con Determinazione G00826 del 24/01/2023 il Dipartimento della Protezione Civile, è 

stato approvato l’elenco degli interventi del Piano degli Interventi "in essere" a rendicontazione della Regione 

Lazio, successivamente rimodulato, previa approvazione del Dipartimento della Protezione, con 

Determinazione G00826 del 24/01/2023 e con Determinazione n. G12893 del 28/09/2023 e nuovamente 

integrato con Determinazione G17674 29/12/2023. 

DATO ATTO che ai fini del rispetto della tempistica prevista per la realizzazione degli interventi 

suddetti si rende necessario ricorrere a definire un Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 15 della 

L. 241/1990 e dell’art. 7 del D. Lgs. n.36/2023 con gli enti pubblici coinvolti nella realizzazione degli 



 

interventi, definendone e disciplinandone il ruolo di Soggetti Sub Attuatori; 

DATO ATTO che gli interventi oggetto dell’Accordo di Collaborazione riguardano lavori che ricadono nei 

territori di competenza del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la nota della Regione Lazio assunta al protocollo consortile n. 14126 in data 05/08/2024 con la quale 

si trasmette la determinazione n. G10470 del 01/08/2024 relativa all’approvazione dello schema di Accordo 

di Collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, tra la Direzione 

regionale Emergenza, Protezione Civile e NUE 112 (Amministrazione Attuatrice), la Direzione regionale 

Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste (Soggetto Attuatore) ed i Consorzi di Bonifica 

(Soggetti Sub-Attuatori)”, con la quale il Consorzio è stato individuato quale soggetto sub-attuatore per la 

realizzazione degli interventi assegnati ed approvato il relativo schema di Accordo di Collaborazione ai sensi 

dell’art. 15 della L. 241/1990 e dell’art. 7 del D.Lgs. n.36/2023; 

VISTA la nota consortile prot. n. 14331 del 07/08/2024 con la quale si trasmette alla Regione Lazio 

l’Accordo di collaborazione siglato per la realizzazione degli interventi e la scheda Regis – OCDPC 

558/2018 – Eventi emergenziali del 29 e 30 ottobre 2018. Modalità di prosecuzione degli interventi 

finanziati con gli stanziamenti disposti a valere sul Fondo per le emergenze nazionali, in adempimento di 

quanto previsto dall’art. 2 comma 7, della OCDPC 850/2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 972 C.E. del 12/09/2024 con la quale è stato 

nominato RUP l’Ing. Fabrizio Mogetta. 

VISTO il progetto esecutivo validato in data con verbale del 14/11/2024, sottoscritto dal RUP Ing. Fabrizio 

Mogetta ed approvato con Deliberazione d’urgenza del Presidente n. 29 del 15/11/2024, ratificata con 

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1005 del 22/11/2024; 

RICHIAMATA la Deliberazione d’urgenza del Presidente n. 31 del 15/11/2024 con la quale è stata 

approvata la documentazione di gara ed è stato dato avvio alla procedura di gara negoziata avente oggetto 

l’esecuzione dei “LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI A SEGUITO DEGLI INTERVENTI 

METEOROLOGICI AGLI IMPIANTI IDROVORI CAMPO SELVA, CAMPO JEMINI, LA FOSSA 

E TOR SAN LORENZO – CUP F57H21000880001” da affidare con il criterio dell’offerta del minor 

prezzo ai sensi degli artt. 50 c. 1 lett. d) e 108 del D. Lgs n. 36/2023, ratificata con Deliberazione del 

Comitato Esecutivo n. 1005 del 22/11/2024; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1027 del 17/01/2025 di ratifica della Delibera 

presidenziale d’urgenza n. 37 del 16/12/2024 con la quale i “LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI A 

SEGUITO DEGLI INTERVENTI METEOROLOGICI AGLI IMPIANTI IDROVORI CAMPO SELVA, 

CAMPO JEMINI, LA FOSSA E TOR SAN LORENZO – CUP F57H21000880001” sono stati aggiudicati 

alla Impresa DE BIASE COSTRUZIONI SRL con sede in Vico San Rocco 20/B, Castronuovo di 

Sant’Andrea (PZ), 85030, C.F. e P.I. n. 01741440760; 

PREMESSO che l’Impresa ha dichiarato, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, in sede di presentazione 

dell’offerta, la volontà di subappaltare lavorazioni afferenti alla categoria prevalente OG1; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 05.02.2025; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 C.E. del 05.05.2025 con la quale è stato 

autorizzato il subappalto alla EDILIZIA + SRL; 

VISTA la deliberazione d’urgenza del Presidente n. 8 del 03.06.2025, ratificata con Deliberazione del 

Comitato Esecutivo n. 49 del 02.07.2025, con la quale è stato autorizzato il subappalto alla GRA 

ELETTROMECCANICA SERVICE S.R.L.; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 68/H C.E. del 02/07/2025 con cui si approva 

la perizia di variata distribuzione di spesa senza incremento del finanziamento assentito; 

VISTO il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 29/08/2025 redatto dal Direttore Lavori ed il relativo 

certificato di pagamento di € 84.400,00 (diconsi euro: Ottantaquattromilaquattrocento/00) oltre IVA di 

Legge; 



 

VISTA la regolarità del DURC della ditta DE BIASE COSTRUZIONI S.r.l. con scadenza al 11/11/2025; 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

DI APPROVARE il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 29/08/2025 redatto dal Direttore Lavori 

ed il relativo certificato di pagamento di € 84.400,00 (diconsi euro: Ottantaquattromilaquattrocento/00) 

oltre IVA di Legge; 

DI PRENDERE ATTO della fattura FATTPA 6_25 del 22/09/2025 emessa dall’appaltatore di 84.400,00 

(diconsi euro: Ottantaquattromilaquattrocento/00) oltre IVA di Legge, pari a complessivi € 102.968,00 

(diconsi euro: Centoduemilanovecentosessantotto/00); 

DI APPROVARE e liquidare la spesa complessiva di € 84.400,00 (diconsi euro: 

Ottantaquattromilaquattrocento/00) oltre IVA di Legge; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 102.968,00 compresa IVA al Capitolo 30101 (classificazione 

01.11.2.205) del bilancio di previsione esercizio 2025 del Consorzio di Bonifica Litorale Nord;  

DI DARE MANDATO agli uffici interessati a porre in essere tutti gli adempimenti successivi e 

consequenziali; 

La presente deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 del 

21/01/1984, e ss.mm.ii..  

La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo legge. 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI BILANCIO 

Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano sufficiente 

disponibilità 

Il Capo Settore Economico Finanziario 

(Dott. Massimo Angelaccio) 

                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                                         ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/93 

 

 

IL PRESIDENTE 

(Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 
PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 


